
DECIZIE nr.8/6

din 07 decembrie 2023 sat.Miciurin

,, Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare
gi impozitului funciar pentru anul 2024

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.l163-XI[ drn24.04.1g97;Legeapentru punere ln
aplicare atitlului VI din Codul fiscal nr. 1056-XV din l6 iunie 2000, ,cumodificarile si completarile ulterioare,operate prin
Legea nr.356 dn29.12.22 (Mo-nitorul Oficial al Republicii Moldova,2022,nr.456-459,art.813) in Tirlul VI al Codului Fiscal
nr.105/2000 in vigoare de 1a01.01.2023, Legea privind administralia publicd localf, nr. 436-XU dn 28.12.2006 Legea
finanlelor publice Ei responsabilitalii bugetar-fiscale nr. I 8 1 din 25 .07 .2014; Legea privind finan{ele publice locale nr.3 97-XV
din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garantiile de stat qi recreditarea de stat nr.4I9-XVI din
22.12'2006,Consiliul local Miciurin aproba cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare si impozitul funciar,dupa cum
wmeaza:

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL SATESC
MICIURIN
PRIMARIA

PECfryEJrr4KA MOJIAOBA

CEJIbCKI,Ifr COBET
MI4TIYPI4H
IIPI{M3PI4'I

Nr. dio Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozit[rii

(conform art. 280 dintitlul VI ql CoduluiJiscal
Bunurile imobiliare. inc lusiv:

I cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit individuale teremni aferente acQstor bunuri): 0,3
%

garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 03%
J. loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau f6r6 construclii amplasate pe ele. 0.3%

4. Terenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele 0,3%
5 Bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativf, sau agricolf,, inclusiv exceptincl garajele

gi terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile intovdraqirilor pomicole 
"u 

*u ie.a
constructii amplasate pe ele.

0,3vo

I| Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cStre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I lq Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codil fiscil nr. t 056 din 16.06.2000)
6 Terenu rile cu destina{ie agricoll:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finetelor qi pdqunilor:
a)care auindici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

+

1.5 lei
pentru un
grad lha

I l0 lei
perlha

2) Terenurile destinate fine{elor qi pdqunilor:
a)care auindici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

2,5 lei
pentru
grad.ftta

55lei pentru
un srad/ha
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I 15 .:i
pentulha d-'
suprafata
acYatlca

I lei penru
100 m.p.

Terenurile din intravilan, inclusiv:
l) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe lingd domiciliu (inclusiv

terenurile atribuite de cf,tre autorit[tile publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi

dishibuite in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in inhavilan(grddini))
- in localitatile rurale;

2) terenurile atribuite de cdtre autoritatea administrafiei publice locale ca loturi de pe lingi
domiciliu gi distribuite in extravilan din cauza insuficien{ei de terenuri in intravilan,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grddini):
- ora;e
- municipii,orase-rezidente

1,0 lei
pentrul00
m.p.

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cf,tre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

l0 lei
pentrul00

Terenurile din extravilan. inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clSdiri gi construc{ii, carierele qi pdminturile distruse in

urma activitalii de productie, neevaluate de c[tre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:

350lei
pentrulha

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de cdtre organele cadastrale
teritoriale conform valorii estimate.

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
penru clldirile, construcfiile, c'asele de locuit individuaie, apartamentele gi alte incdper iizolate,inclusive cele aflate la o

etapd de finisare a construcliei de 50% gi mai mult, rf,mase nefrnisate timp de 3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construclie
neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitdrii

in aplicqre a titlului VI din Codul fiscal nr.l056 din 16,06.
Pentru clddirile gi construcfiile cu destina{ie agricol6,garajele, construcfiile amplasate pe

terenurile loturilor intovdr[girilor pomicole, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanelejuridice gi ftzice carc desf6goar[ activitate de intreprinzdtor;
b) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0.1 lei la
suta
din valoarea
contabila a
bunurilor
imobile
pentru
perioada
fiscala

0,1 lei la
suta din
costul
bunurilor
imobile

Penhu bunurile imobiliare, alte decit cele specihcate in pct. ggi pct.ll, neevaluate de cf,tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanelejuridice gi fizice care desf6qoard activitate de intreprinzf,tor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,3 lei la
suta din
valoarea
contabila a

bunurilor
imobile
pentru
perioada
fiscala
0.3 lei la
suta din
costul
bunurilor
imobile
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imobiliare cu destinalie locativd (apartamente gi case de locuit individuale) din
it4lile rurale se stabilesc dupd cum urmeaz6..

a) pentru persoanele juridice gi frzice care desf6goard activitate de intreprinzator;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)

02 lei h
suta -valoqea
contabih
bmurila
imobile
pentru
perioada
fiscala
0.2 lei la
suta din
costul
bunurilor
imobile

Limita valorii bunurilor imobiliare,scutite de impozitul pe bunurile imobiliare evaluate de organele cadastrale,precum
si pentru terenurile neevaluate (loturi de sub constructii, gradini) constitue 30000 lei conform art.283,atin.(2) din Codul
Fiscal aprobat prin Legea nr. 1163-XI[ din24.04.1997
(cu modificarile ce urmeaza)

.contolul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina primarului.

Ala Chirioglo

Maria Gasper

t
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